
Proces Proces 
šířeníšíření  

nákaznákaz  v v 
populacipopulaci    

  

•• ddoc. MUDr. Lidmila Hamplová PhD.oc. MUDr. Lidmila Hamplová PhD.  

  



Epidemiologie Epidemiologie 
infekčních infekčních 

onemocněníonemocnění  

  

•• Proces Proces šířeníšíření  nákaznákaz  v v populacipopulaci    

  

•• PředpoklademPředpokladem  procesuprocesu  šířeníšíření  nákaznákaz  v v lidskélidské  čiči  
zvířecízvířecí  populacipopulaci  je existence 3 je existence 3 souvisejícíchsouvisejících  
článkůčlánků  ::  

  

  

•• ZdrojZdroj  nákazynákazy  

  

•• Cesty Cesty přenosupřenosu  

  

•• VnímavýVnímavý  organizmusorganizmus    

  

  

••                   PřerušeníPřerušení  tohototohoto  řetězceřetězce  v v některémněkterém  jehojeho  
článkučlánku  vedevede  kk  zabráněnízabránění  šířeníšíření  nákazynákazy..  

  



Proces Proces 
šíření šíření 
nákaznákaz  

  

•• ZdrojZdroj  nákazynákazy            

•• je je člověkčlověk  nebonebo  zvířezvíře, , přechovávajícípřechovávající  a a většinouvětšinou  ii  vylučujícívylučující  
infekčníinfekční  agens,vagens,v  jehožjehož  organizmuorganizmu  původcepůvodce  nákazynákazy  přežívápřežívá, , 
množímnoží  se a je se a je schopenschopen  se se dáledále  šířitšířit  nana  dalšídalší  jedincejedince  

  

•• PůvodciPůvodci  nákaznákaz: : mikroorganizmymikroorganizmy  ((bakteriebakterie, , viryviry, , 
prvociprvoci))                                                          

  

•• člověkčlověk  můžemůže  býtbýt  zdrojemzdrojem  nákazynákazy    

  

•• nana  koncikonci    inkubačníinkubační  dobydoby      

  

•• v v průběhuprůběhu  onemocněníonemocnění    aťať  jižjiž  zjevnéhozjevného    ((manifestníhomanifestního) ) nebonebo  
bezpříznakovéhobezpříznakového  --  inaparentníhoinaparentního, , asymptomatickéhoasymptomatického))  

  

•• v v rekonvalescencirekonvalescenci  

  

•• ZdrojemZdrojem  nákazynákazy  můžemůže  býtbýt  ii  nosičnosič, , v v jehožjehož  organizmuorganizmu  se se původcepůvodce  
nákazynákazy  udržujeudržuje  a a kterýkterý  jejjej  vylučujevylučuje, , anižaniž  by by sámsám  
mělměl  klinickéklinické  příznakypříznaky  onemocněníonemocnění..  

  



Proces Proces 
šíření šíření 
nákaznákaz  

••                               PřenosPřenos  původcepůvodce  nákazynákazy    

  

••   můžemůže  býtbýt        přímýpřímý                  nepřímýnepřímý    

  

••                                               PřenosPřenos  přímýpřímý      

  

••                 se se uskutečňujeuskutečňuje  přímýmpřímým  kontaktemkontaktem  
zdrojezdroje  nákazynákazy  ss  vnímavýmvnímavým  jedincemjedincem    

  

••   přenospřenos  nákazynákazy  kapénkovoukapénkovou  infekcíinfekcí  nana  krátkoukrátkou  
vzdálenostvzdálenost  

  

••   přenospřenos  nákazynákazy  připři  pohlavnímpohlavním  stykustyku  

  

••   transplacentárnítransplacentární  přenospřenos  

  

••   přenos kousnutím zvířetepřenos kousnutím zvířete  

  

•• přenospřenos  kontaminovanýmakontaminovanýma  rukamarukama  ((častéčasté  HCAI)HCAI)    

  



Proces Proces 
šíření šíření 
nákaznákaz  

•• PřenosPřenos  nepřímýnepřímý  

  

••               je je uskutečňovánuskutečňován  nepřímonepřímo  

  

••     vzduchemvzduchem  ((respiračnírespirační  nákazynákazy))  

  

••     vodou a vodou a potravinamipotravinami  ((alimentárníalimentární  nákazynákazy))  

  

••     prostřednictvímprostřednictvím  přenašečůpřenašečů  ((klíštěklíště, , krevkrev  sajícísající  
hmyzhmyz  --  transmisivnítransmisivní  nákazynákazy))    

  

••     kontaminovanýmikontaminovanými  předmětypředměty    

•• ((kontaminovanýmikontaminovanými  jehlamijehlami, , injekčnímiinjekčními  
stříkačkamistříkačkami, , předmětypředměty  osobníosobní  potřebypotřeby))    

••     kontaminovanýmkontaminovaným  prostředímprostředím  ((půdapůda, , 
klimatizačníklimatizační  zařízenízařízení  apodapod.).)    

  



Proces Proces 
šíření šíření 
nákaznákaz  

•• VnímavýVnímavý  jedinecjedinec    

•• ((člověkčlověk  nebonebo  zvířezvíře, , kterékteré  nemánemá  ochrannéochranné  protilátkyprotilátky  
vůčivůči  konkrétnímukonkrétnímu  původcipůvodci  infekčníhoinfekčního  onemocněníonemocnění))    

••         proniknepronikne  --  li li infekčníinfekční  agensagens  schopnéschopné  vyvolatvyvolat  onemocněníonemocnění  
do do vnímavéhovnímavého  jedincejedince, , můžemůže  dojítdojít  keke  vznikuvzniku  onemocněníonemocnění. . 
PůvodcePůvodce  nákazynákazy  musímusí  mítmít  schopnostschopnost  vstoupitvstoupit  do do hostitelehostitele, , 
proniknoutproniknout  sliznicemisliznicemi, , množitmnožit  se v se v 
tkáníchtkáních,,    paralyzovatparalyzovat  obrannéobranné  mechanizmymechanizmy  a a poškozovatpoškozovat  
hostitelehostitele..  

  

  

•• PrůběhPrůběh  onemocněníonemocnění  závisízávisí  nana        

  

•• velikostivelikosti  infekčníinfekční  dávkydávky          

••     ((množstvímnožství  mikroorganizmůmikroorganizmů, , kterékteré  proniklypronikly  do do 
hostitelehostitele))   

  

•• patogenitěpatogenitě  mikroorganizmumikroorganizmu    ((schopnostischopnosti  vyvolatvyvolat  
onemocněníonemocnění))  

  

•• invazivitěinvazivitě  mikroorganizmumikroorganizmu        ((schopnostischopnosti  proniknoutproniknout  
do do tkánítkání  hostitelehostitele))  

  

•• virulencivirulenci  mikroorganizmumikroorganizmu            (míře(míře  patogenitypatogenity))  

  



Formy Formy 
výskytu výskytu 

nákaz nákaz   

  

•• SporadickýSporadický  výskytvýskyt    --        výskyt ojedinělých onemocnění bez 
vzájemné epidemiologické souvislosti 

 

•• EpidemickýEpidemický  výskytvýskyt    --              výskyt onemocnění, které výrazně 
převyšuje výskyt určité nákazy v dané geografické oblasti    

  

•• EpidemieEpidemie  explozivníexplozivní      (typické pro alimentární nákazy) – 
krátká inkubační doba, velké množství případů        

• onemocnění  např. stafylokoková enterotoxikóza 

 

•• EpidemieEpidemie  protrahovanéprotrahované    (postupně se šířící – delší 
inkubační doba, např. epidemie infekční hepatitidy typu A) 

   

 

•• PandemickýPandemický  výskytvýskyt    – výskyt určitého infekčního onemocnění 
na území více států, kontinentů  (infekce covidem 19, chřipka, 
AIDS) 

 

                                 

 

•• EndemickýEndemický  výskytvýskyt  -  dlouhodobě přetrvávající výskyt určité 
nákazy či infekčního agens v  dané geografické oblasti (klíšťová 
encefalitis, malárie)  

 

 

  

  



Alimentární Alimentární 
nákazy nákazy   

  

•• AlimentárníAlimentární  nákazynákazy  představujípředstavují  celosvětověcelosvětově  závažnýzávažný  
zdravotnickýzdravotnický  a a ekonomickýekonomický  problémproblém  a a jejichjejich  
potlačovánípotlačování  tvořítvoří  významnývýznamný  podílpodíl  protiepidemicképrotiepidemické  činnostičinnosti  

  

•• EtiologieEtiologie  alimentárníchalimentárních  nákaznákaz      --    pestrápestrá  (bakterie, (bakterie, viryviry, , 
prvociprvoci, , červičervi))  

  

•• ZdrojZdroj  nákazynákazy      --  člověkčlověk  nebonebo  zvířezvíře    

  

•• CharakteristikaCharakteristika    --  vstupvstup  původcůpůvodců  nákazynákazy  do do organizmuorganizmu  
zažívacímzažívacím  traktemtraktem  a a výstupvýstup  stolicístolicí  čiči  močímočí    

  

•• Cesty Cesty přenosupřenosu  --    přímopřímo  znečištěnýmaznečištěnýma  rukamarukama  nebonebo  nepřímonepřímo  
kontaminovanýmikontaminovanými  potravinamipotravinami, , mlékemmlékem, vodou, vodou  

  

•• VýskytVýskyt                        --    sporadicky sporadicky ii  epidemickyepidemicky  v v průběhuprůběhu  celéhocelého  
rokuroku  s s maximemmaximem  v v letníchletních  měsícíchměsících  

  

•• K K epidemiímepidemiím  docházídochází  připři  porušeníporušení  zásadzásad  hygienyhygieny  obecnéobecné  a a 
komunálníkomunální  a a hygienyhygieny  výživyvýživy  zejménazejména  připři  závadáchzávadách  veve  
veřejnémveřejném  zásobenízásobení  vodou, vodou, připři  nedodržovánínedodržování  hygienickýchhygienických  
zásadzásad  a a technologickýchtechnologických  noremnorem  připři  hromadnéhromadné  výroběvýrobě  
potravinpotravin  nebonebo  připři  přípravěpřípravě, , uchováváníuchovávání  a a podávánípodávání  stravystravy..    

  

•• Dominantní Dominantní příznakypříznaky  ––  zvracenízvracení, , průjemprůjem  

  



Alimentární Alimentární 
nákazynákazy  

  

•• PříkladyPříklady  alimentárníchalimentárních  nákaznákaz  

•• dledle  původcepůvodce    

  
••   bakteriálníchbakteriálních    --  břišníbřišní  tyfustyfus, , paratyfy, paratyfy, 

kampylobakteriózy, salmonelózy, kampylobakteriózy, salmonelózy, bacilárníbacilární  úplaviceúplavice, , 
choleracholera  

  

  

•• alimentárníchalimentárních  toxikóztoxikóz    ––  stafylokokovástafylokoková  enterotoxikózaenterotoxikóza, , 
botulizmusbotulizmus  

  

•• virovýchvirových    ––    virovávirová  hepatitidahepatitida  typutypu  A, E, A, E, 
přenosnápřenosná  dětská obrna (poliomyelitis)dětská obrna (poliomyelitis)    

  

•• protozoálníchprotozoálních        ––    amébováamébová  úplaviceúplavice  

  

•• helmintózyhelmintózy  ––  teniázyteniázy  (onemocnění(onemocnění  způsobenázpůsobená  
tasemnicemitasemnicemi), ), askaridózaaskaridóza  (onemocnění(onemocnění  
způsobenézpůsobené  škrkavkamiškrkavkami), ), enterobiózaenterobióza  ((onemocněníonemocnění  
způsobenézpůsobené  roupy)roupy)  



Respirační Respirační 
nákazy nákazy   

•• RespiračníRespirační  nákazynákazy      představujípředstavují  nejpočetnějšínejpočetnější  skupinuskupinu  
nákaznákaz    

  

•• EtiologieEtiologie  respiračníchrespiračních  nákaznákaz      --    pestrápestrá  ((bakteriebakterie, , viryviry))  

  

•• ZdrojZdroj  nákazynákazy      --  člověkčlověk  nebonebo  zvířezvíře    

  

•• CharakteristikaCharakteristika    --  vstupvstup  původcůpůvodců  nákazynákazy  do do organizmuorganizmu  
dýchacímdýchacím  traktemtraktem  a a výstupvýstup  sekretysekrety  dýchacíchdýchacích  cestcest  

  

•• Cesty Cesty přenosupřenosu  --    kapénkovoukapénkovou  infekcíinfekcí, , sekretysekrety  
kontaminovanýmikontaminovanými  předmětypředměty, , prádlemprádlem, , hračkamihračkami  

  

•• VýskytVýskyt    --  sporadickysporadicky  ii  epidemickyepidemicky  v v průběhuprůběhu  celéhocelého  
rokuroku  s s maximemmaximem  v v zimníchzimních  měsícíchměsících  (chřipka)(chřipka)  

  

•• PřiPři  šířeníšíření  těchtotěchto  nákaznákaz  hrajíhrají  značnouznačnou  roliroli  sociálnísociální  
podmínkypodmínky  ––  kolektivizacekolektivizace  od od útléhoútlého  dětstvídětství, , špatnášpatná  
výměnavýměna  vzduchuvzduchu, u , u profesionálníchprofesionálních  nákaznákaz  vznikvznik  
infekčníhoinfekčního  aerosoluaerosolu--  častéčasté  HCAI.HCAI.    

  

•• Dominantní Dominantní příznakypříznaky  ––  postiženípostižení  horníchhorních  a a dolníchdolních  cestcest  
dýchacíchdýchacích, u , u dětskýchdětských  exantematickýchexantematických  nákaznákaz  vyrážkavyrážka    



Respirační Respirační 
nákazynákazy  

•• PříkladyPříklady  respiračníchrespiračních  nákaznákaz  

•• dledle  původcepůvodce    

  

••   bakteriálníchbakteriálních  ––  tuberkulózatuberkulóza, , záškrtzáškrt, , 
streptokokovéstreptokokové  nákazynákazy  ((angínaangína, , spálaspála, , růžerůže, , 
impetigo), impetigo), dávivýdávivý  kašelkašel, , meningokokovámeningokoková  
onemocněníonemocnění,,    

  

•• virovýchvirových  ––  spalničkyspalničky, , zarděnkyzarděnky, , planéplané  
neštoviceneštovice, , příušnicepříušnice, , chřipkachřipka, , infekčníinfekční  
mononukleózamononukleóza,,    infekceinfekce  covidemcovidem  19)19)    

        



Transmisivní Transmisivní 
nákazynákazy  

•• TransmisivníTransmisivní  nákazynákazy  nebolineboli  nákazynákazy  přenášenépřenášené  členovcičlenovci  tvořítvoří  skupinuskupinu  
nákaznákaz  vysocevysoce  závislouzávislou  nana  ekologickýchekologických  faktorechfaktorech  vnějšíhovnějšího  prostředíprostředí. . 
PřenašečiPřenašeči  patřípatří  buďbuď  do do třídytřídy  hmyzuhmyzu  nebonebo  do do řáduřádu  roztočůroztočů    (klíšťata).(klíšťata).    

•• JdeJde  o o aktivníaktivní  přenospřenos, , kdykdy  se v se v organizmuorganizmu  přenašečůpřenašečů  původcipůvodci  nákazynákazy  
pomnožujípomnožují  nebonebo  dokoncedokonce  prodělávajíprodělávají  částčást  svéhosvého  vývojevývoje..    

•• ČlověkČlověk  je je buďbuď  nutnýmnutným  článkemčlánkem  v v procesuprocesu  šířeníšíření  těchtotěchto  nákaznákaz    

•• ((napřnapř. u . u maláriemalárie) ) nebonebo  je je jenjen  náhodnýmnáhodným, , slepýmslepým  článkemčlánkem   

•• ((klíšťováklíšťová  encefalitisencefalitis).). 

  

  

•• TransmisivníTransmisivní  nákazynákazy  s s přírodnípřírodní  ohniskovostíohniskovostí  ––  vyskytujívyskytují  se se pouzepouze  v v 
přesněpřesně  vymezenýchvymezených  přírodníchpřírodních  podmínkáchpodmínkách    

  

•• ((klíšťováklíšťová  encefalitisencefalitis, , tularemietularemie, mor, , mor, žlutážlutá  zimnicezimnice, dengue), dengue)  

  

  

•• EtiologieEtiologie  transmisivníchtransmisivních  nákaznákaz      --    pestrápestrá  ((bakteriebakterie, , viryviry, , prvociprvoci))  

  

  

•• ZdrojZdroj  nákazynákazy    --  člověkčlověk  nebonebo  zvířezvíře    

  

  

•• Cesty Cesty přenosupřenosu  --    prostřednictvímprostřednictvím  přenašečůpřenašečů  --  vektorůvektorů  ((komářikomáři, , 
klíšťataklíšťata, , všivši, , blechyblechy))  

  



Transmisivní Transmisivní 
nákazynákazy  

•• PříkladyPříklady  transmisivníchtransmisivních  nákaznákaz  

  
•• maláriemalárie  ((přenašečpřenašeč  komárkomár))  

  
•• skvrnitýskvrnitý  tyfustyfus  ((přenašečpřenašeč  vešveš  šatníšatní))    

  
•• lymeskálymeská  borreliózaborrelióza  ((přenašečpřenašeč  klíštěklíště, , krevkrev  

sajícísající  hmyzhmyz))  
  

•• klíšťováklíšťová  encefalitisencefalitis  ((přenašečpřenašeč  klíštěklíště))  
  

•• žlutážlutá  zimnicezimnice              ((přenašečpřenašeč  komárkomár))  
  

•• mormor                                        ((přenašečpřenašeč  blechyblechy))  
  

•• tularémietularémie        
  
  
  



AntropoAntropo 

        zoonózyzoonózy   

•• AntropozoonózyAntropozoonózy  jsoujsou  onemocněníonemocnění  původněpůvodně  zvířatzvířat  
přenosnápřenosná  nana  člověkačlověka, , častočasto  se se jednájedná  o o velmivelmi  
závažnázávažná  infekčníinfekční  onemocněníonemocnění  sese  špatnoušpatnou  prognózouprognózou..  

  

•• EtiologieEtiologie  antropozoonózantropozoonóz      --    pestrápestrá  ((bakteriebakterie, , viryviry))  

  

•• ZdrojZdroj  nákazynákazy    --      zvířezvíře    

  

•• Cesty Cesty přenosupřenosu  --    kontaktemkontaktem  ((pokousánímpokousáním) ) nebonebo  
perorálněperorálně  (požitím)(požitím)  

  

•• PříkladyPříklady  antropozoonózantropozoonóz  

  

• vzteklina ((původcepůvodce  --    virus virus vzteklinyvztekliny, , zdrojzdroj  nákazynákazy  --
    liškylišky, psi, , psi, kočkykočky, , vlcivlci, , netopýřinetopýři) ČR ) ČR ––  Lyssa free areaLyssa free area  

  

• leptospiróza (Weilova nemoc, blaťácká horečka) 

 

• toxoplazmóza 

 

• listerióza 



Kontaktní Kontaktní 
nákazy nákazy   

•• KontaktníKontaktní  nákazynákazy  jsoujsou  onemocněníonemocnění, , kdykdy  
vstupnívstupní  branoubranou  infekceinfekce  je je poraněnáporaněná  kůžekůže  a a 
sliznicesliznice  event. event. neporušenáneporušená  sliznicesliznice  pohlavníchpohlavních  
orgánůorgánů  ((pohlavnípohlavní  nákazynákazy).).  

  

  

•• PříkladyPříklady  kontaktníchkontaktních  nákaznákaz  

  

•• tetanustetanus  

  

•• anaerobníanaerobní  traumatózytraumatózy  

  

•• svrabsvrab  ((parazitárníparazitární  nákazynákazy))  

  

•• venerickévenerické  nákazynákazy  ((syfilissyfilis, , kapavkakapavka, , 
trichomoniázatrichomoniáza, , chlamydiovéchlamydiové  nákazynákazy  apodapod.).)  

  

  



Zásady Zásady 
boje s boje s 

infekčními infekčními 
nákazami  nákazami    

  

•• OpatřeníOpatření  represivnírepresivní  ((opatřeníopatření  připři  výskytuvýskytu  
nákazynákazy))  

•• OpatřeníOpatření  preventivnípreventivní  ((opatřeníopatření  předpřed  
výskytemvýskytem  nákazynákazy))  

  

  

•• OpatřeníOpatření  represivnírepresivní  

  

• uskutečňujeme při výskytu přenosného 
onemocnění 

• činnosti namířené proti jednotlivým článkům 
procesu šíření nákaz  

• v ohnisku nákazy je nemocný člověk – zdroj 
nákazy  

 



Opatření 
při 

výskytu 
nákazy  

•• ZákladníZákladní  opatřeníopatření  v v ohniskuohnisku  nákazynákazy  

  

•• VčasnáVčasná  a a správnásprávná  diagnózadiagnóza  infekčníhoinfekčního  
onemocněníonemocnění    

  

•• HlášeníHlášení  infekčníhoinfekčního  onemocněníonemocnění  

  

•• IzolaceIzolace, , hospitalizacehospitalizace, , karanténníkaranténní  opatřeníopatření  

  

•• DepistážDepistáž  dalšíchdalších  možnýchmožných  zdrojůzdrojů    

•• ((nosičůnosičů  infekceinfekce))  

  

•• HygienickáHygienická  opatřeníopatření    

  

•• DezinfekceDezinfekce, , dezinsekcedezinsekce, , deratizacederatizace    

  

•• SpecifickáSpecifická  profylaxeprofylaxe  

  

•• ZdravotnickáZdravotnická  osvětaosvěta, , zvýšenízvýšení  zdravotnízdravotní  
gramotnostigramotnosti  zainteresovanýchzainteresovaných  osobosob      

  

  



Opatření 
při 

výskytu 
nákazy 

•• VčasnáVčasná  diagnózadiagnóza 

  

• může být klinická, laboratorní nebo 
epidemiologická, stanovuje ji praktický lékař pro 
děti a dorost event. praktický lékař pro dospělé 
lékaři  specialisté  (gynekolog, infektolog apod.)   

 

• hlavní oporou je diagnóza mikrobiologická 
(kultivace) event. sérologická (stanovení titru 
protilátek v párových sérech) 

 

• odběr epidemiologické anamnézy  

 

•• HlášeníHlášení  

  

•• povinnostpovinnost  hlášeníhlášení  inf. inf. onemocněníonemocnění  je je stanovenastanovena  
vv  zákonězákoně  258/2000 Sb.258/2000 Sb.  O O ochraněochraně  
veřejnéhoveřejného  zdravízdraví  v v platnémplatném  zněníznění  a a vyhlášce 
č. 306/2012 ve znění pozdějších předpisů 

  



Opatření při 
výskytu 

nákazy –
izolace, 

hospitalizace  

•• IzolaceIzolace, , hospitalizacehospitalizace   

• izolace v domácím prostředí  (nejčastěji) 

 

 

• hospitalizace  - Příloha č. 2 k vyhlášce č. 
306/2012 Sb. v platném znění  

•         

• Seznam infekčních onemocnění, při nichž se 
nařizuje izolace na lůžkových odděleních 
nemocnic nebo léčebných ústavů a u nemocí, 
jejichž léčení je povinné  

 



Opatření při 
výskytu 

nákazy –
izolace, epid. 

šetření 

  

•• IzolacíIzolací  se rozumí oddělení fyzické osoby, která se rozumí oddělení fyzické osoby, která 
onemocněla infekční nemocíonemocněla infekční nemocí  nebo jeví příznaky nebo jeví příznaky 
tohoto onemocnění, od ostatních fyzických tohoto onemocnění, od ostatních fyzických 
osob.osob.  Podmínky izolace musí s ohledem na charakter Podmínky izolace musí s ohledem na charakter 
přenosu infekce zabránitpřenosu infekce zabránit  jejímu přenosu na jiné jejímu přenosu na jiné 
fyzické osoby, které by mohly infekční fyzické osoby, které by mohly infekční 
onemocněníonemocnění  dále šířit.dále šířit.  

  

•• Epidemiologické šetření spočívá v Epidemiologické šetření spočívá v aktivnímaktivním  
vyhledávánívyhledávání  datdat  o o zdrojíchzdrojích  a a příčináchpříčinách  vznikuvzniku  infekcíinfekcí  
a a cestáchcestách  jejichjejich  šířeníšíření  s s cílemcílem  získatzískat  podkladypodklady  pro pro 
účinnáúčinná  opatřeníopatření  a a zásahyzásahy    

  

  

  

•• EŠ vychází z EŠ vychází z diagnózydiagnózy  a a epidemiologickéepidemiologické  anamnézyanamnézy, , 
opíráopírá  se o se o výsledkyvýsledky  laboratorníchlaboratorních  vyšetřenívyšetření, , listylisty  
epidemiologickéhoepidemiologického  šetřeníšetření  zahrnujízahrnují  otázkyotázky  zaměřenézaměřené  
nana  jednotlivájednotlivá  onemocněníonemocnění    



 
 
 
 

Opatření při 
výskytu nákazy 

–izolace, 
hospitalizace  

 

 

• Příloha 2 vyhlášky 306/2012 Sb. ve znění pozdějších předpisů       

 

Seznam infekčních onemocnění, při nichž se nařizuje izolace na lůžkových 
odděleních nemocnic nebo léčebných ústavů a u nemocí, jejichž léčení je p
ovinné  

 

 
1. Akutní virové záněty jater 
2. Antrax 
3. Dengue 
4. Hemoragické horečky 
5. Cholera 
6. Infekce CNS mezilidsky přenosné 
7. Mor 
8. Paratyfus 
9. Syfilis v I. a II. stadiu 
10. Přenosná dětská obrna 
11. Pertuse v akutním stadiu 
12. Ricketsiózy 
13. SARS a febrilní stavy nezjištěné etiologie s pozitivní cestovní anamnézou 
14. Spalničky 
15. Trachom 
16. Tuberkulóza 
17. Tyfus břišní 
18. Úplavice amébová 
19. Úplavice bacilární v akutním, stadiu onemocnění (v případě bezpříznakového 

nosičství původce onemocnění je možné propustit pacienta do domácího 
prostředí pouze se souhlasem orgánu ochrany veřejného zdraví). 

20. Záškrt 
21. Další infekce podléhající hlášení Světové zdravotnické organizaci 

 

 

 

 



Opatření 
při výskytu 

nákazy –
opatření u 

zdravých 
osob v 

ohnisku- 
karanténní 

opatření  

  
  

•• KaranténnímiKaranténními  opatřenímiopatřeními  jsoujsou 
  

•• a)a)  karanténakaranténa,,  kteroukterou  sese  rozumírozumí  odděleníoddělení  zdravézdravé  fyzickéfyzické  
osoby,osoby,  kterákterá  bylabyla  běhemběhem  inkubačníinkubační  dobydoby  veve  stykustyku  ss  
infekčníminfekčním  onemocněnímonemocněním  nebonebo  pobývalapobývala  vv  ohniskuohnisku  nákazynákazy  
(dále(dále  jenjen  "fyzická"fyzická  osobaosoba  podezřelápodezřelá  zz  nákazy"),nákazy"),  odod  ostatníchostatních  
fyzickýchfyzických  osobosob  aa  lékařskélékařské  vyšetřovánívyšetřování  takovétakové  fyzickéfyzické  osobyosoby  
ss  cílemcílem  zabránitzabránit  přenosupřenosu  infekčníhoinfekčního  onemocněníonemocnění  vv  období,období,  
kdykdy  byby  sese  totototo  onemocněníonemocnění  mohlomohlo  šířit,šířit,  
  

•• b)b)  lékařskýlékařský  dohled,dohled,  připři  kterémkterém  jeje  fyzickáfyzická  osobaosoba  podezřelápodezřelá  
zz  nákazynákazy  povinnapovinna  vv  termínechtermínech  stanovenýchstanovených  prozatímnímprozatímním  
opatřenímopatřením  poskytovateleposkytovatele  zdravotníchzdravotních  služebslužeb  nebonebo  
rozhodnutímrozhodnutím  příslušnéhopříslušného  orgánuorgánu  ochranyochrany  veřejnéhoveřejného  zdravízdraví  
docházetdocházet  kk  lékařilékaři  nana  vyšetřenívyšetření  nebonebo  sese  vyšetřenívyšetření  podrobit,podrobit,  
popřípaděpopřípadě  sledovatsledovat  podlepodle  pokynupokynu  příslušnéhopříslušného  orgánuorgánu  
ochranyochrany  veřejnéhoveřejného  zdravízdraví  popo  stanovenoustanovenou  dobudobu  svůjsvůj  
zdravotnízdravotní  stavstav  aa  připři  objeveníobjevení  sese  stanovenýchstanovených  klinickýchklinických  
příznakůpříznaků  oznámitoznámit  tutotuto  skutečnostskutečnost  příslušnémupříslušnému  lékařilékaři  nebonebo  
příslušnémupříslušnému  orgánuorgánu  ochranyochrany  veřejnéhoveřejného  zdraví,zdraví, 
  

•• c)c)  zvýšenýzvýšený  zdravotnickýzdravotnický  dozor,dozor,  jímžjímž  jeje  lékařskýlékařský  dohleddohled  
nadnad  fyzickoufyzickou  osobouosobou  podezřeloupodezřelou  zz  nákazy,nákazy,  kterékteré  jeje  uloženuložen  
zákazzákaz  činnostičinnosti  nebonebo  úpravaúprava  pracovníchpracovních  podmínekpodmínek  kk  omezeníomezení  
možnostimožnosti  šířeníšíření  infekčníhoinfekčního  onemocněníonemocnění.. 
  

•• Karanténa tedy Karanténa tedy znamenáznamená  izolaciizolaci  kontaktůkontaktů, , délkadélka  karanténykarantény  
se se řídířídí  maximální ID daného onemocnění.maximální ID daného onemocnění.      
  
  

•• depistáždepistáž  nosičůnosičů  infekceinfekce  ((aktivníaktivní  vyhledávánívyhledávání  nosičůnosičů  infekceinfekce))  
  



Opatření 
při výskytu 

nákazy –
opatření u 

zdravých 
osob v 

ohnisku 

•• specifickáspecifická  a a nespecifickánespecifická  profylaxeprofylaxe    

  

•• pasivnípasivní  imunizaceimunizace  --  podánípodání  gamaglobulinugamaglobulinu  ––  
protilátekprotilátek  --  krátkodobákrátkodobá  ochranaochrana  ((virovávirová  
hepatitis A)hepatitis A)    

  

•• aktivníaktivní  imunizaceimunizace  --  u u onemocněníonemocnění  s s delšídelší  
inkubačníinkubační  doboudobou  ((vzteklinavzteklina  ))  

  

•• chemoprofylaxechemoprofylaxe      --  antimalarikaantimalarika    ((maláriemalárie))  

  

••   antibiotickáantibiotická  profylaxeprofylaxe  --  kombinacekombinace  ATB a ATB a 
chemoterapeutikchemoterapeutik  (TBC)(TBC)  

  

  



Opatření při 
výskytu 

nákazy – 

dezinfekce  

dezinsekce 
deratizace 

•• DezinfekceDezinfekce    --  principemprincipem  dezinfekcedezinfekce  je je 
zničenízničení  původcůpůvodců  nemocínemocí  
((patogenníchpatogenních    mikroorganizmůmikroorganizmů), ), nejčastějinejčastěji  
pomocípomocí  dezinfekčníchdezinfekčních  prostředkůprostředků  

  

•• SterilizaceSterilizace        --  principemprincipem  sterilizacesterilizace  je je 
zničenízničení  všechvšech  mikroorganizmůmikroorganizmů  ((patogenníchpatogenních  ii  
nepatogenníchnepatogenních  včetněvčetně  bakteriálníchbakteriálních  spórspór))  

  

•• DezinsekceDezinsekce    --  je je hubeníhubení  hmyzuhmyzu  

  

•• DeratizaceDeratizace  --      je je hubeníhubení  rezervoárovýchrezervoárových  
živočichů (zejména hlodavců)živočichů (zejména hlodavců)  



Opatření Opatření 
preventivní preventivní   

                                        OpatřeníOpatření  preventivnípreventivní  

  
se se musejímusejí  provádětprovádět  trvaletrvale, , systematickysystematicky  a za a za všechvšech  podmínekpodmínek  bez bez ohleduohledu  

nana  to, to, zdazda  právěprávě  hrozíhrozí  aktuálníaktuální  nebezpečínebezpečí  epidemieepidemie  čiči  nikolivnikoliv  a a tatotato  

opatřeníopatření  zahrnujízahrnují    

  

•• OpatřeníOpatření  všeobecněvšeobecně  hygienickáhygienická  

((výkonvýkon  státníhostátního  zdravotníhozdravotního  dozorudozoru  vv  oblastioblasti  hygienyhygieny  obecnéobecné  aa  komunální,komunální,

hygienyhygieny  výživyvýživy  aa  předmětůpředmětů  běžnéhoběžného  užíváníužívání,,  hygienyhygieny  prácepráce,,  hygienyhygieny  dětídětí  aa

  dorostudorostu,,  epidemiologieepidemiologie    

  

•• OpatřeníOpatření  keke  zvýšenízvýšení  specifickéspecifické  odolnostiodolnosti  osobosob  ((očkováníočkování))  

  

•• Evidence Evidence bacilonosičůbacilonosičů  

  opatřeníopatření  protiproti  šířeníšíření  infekčníchinfekčních  chorobchorob  fyzickýmifyzickými  osobamiosobami,,  kterékteré  vylučujívylučují    

choroboplodnéchoroboplodné  zárodkyzárodky    

  

•• OpatřeníOpatření  protiproti  zavlečenízavlečení  infekceinfekce  do do kolektivukolektivu    

((protiepidemickáprotiepidemická  opatřeníopatření  --  vvyhláška č. 473/2008 Sb. o systému 

epidemiologické bdělosti pro vybrané infekce  

  

•• ZdravotnickáZdravotnická  výchovavýchova  --    zvyšovánízvyšování  zdravotnízdravotní  gramotnostigramotnosti  osobosob  o o 

prevenciprevenci  šířeníšíření  infekcíinfekcí  --  kampaněkampaně, , krátkékrátké  intervenceintervence, , skupinovéskupinové  

edukaceedukace  apodapod..        



OčkováníOčkování    

 Očkování - uměle navozená tvorba ochranných  

protilátek  v organizmu  (vyhláška č. 537/2006 Sb. 

 o očkování proti infekčním nemocem v platném znění)  

 

• Očkování proti infekčním nemocem se člení na 

 

• pravidelné očkování 

proti tuberkulóze, proti záškrtu, tetanu, dávivému kašli, invazivnímu onemocnění 
vyvolanému původcem Haemophilus influenzae b, přenosné dětské obrně a 
virové hepatitidě B, proti spalničkám, zarděnkám a příušnicím, proti chřipce, 
proti pneumokokovým nákazám 

 

• zvláštní očkování proti virové hepatitidě B (pracovníci ve zdravotnictví) , 
proti vzteklině (laboratorní pracovníci) a proti chřipce, proti hepatitide A 
(pracovníci dermatovenerologie a pracovníci infekčnich odd.)  

 

• mimořádné očkování, kterým se rozumí očkování fyzických osob k 
prevenci infekcí v mimořádných situacích (nfekce covidem 19)  

 

• očkování při úrazech, poraněních, nehojících se ranách a před 
některými léčebnými výkony, a to proti tetanu a proti vzteklině 

 

• očkování, provedené na žádost fyzické osoby, která si přeje být 
očkováním chráněna proti infekcím, proti kterým je k dispozici očkovací látka. 

 

• Aktivní imunizace – nejúčinnější aktivita proti šíření infekcí  

 

 

• Pokles proočkovanosti vede k nárůstu počtu neimunních jedinců a u
snadňuje vznik epidemie  !!!! 

 


